
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-feira 07 de Outubro de 2022 - Ano X - Edição 2306 - Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO
 

 

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
                                               Gabinete Civil  

 

 
 

PORTARIA Nº 150, DE 01 de agosto de 2022  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento 
das Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 
NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 596.806,81 (quinhentos e noventa e seis mil, 
oitocentos e seis reais e oitenta e um centavos) constante no QDD - Quadro de 
Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 
orçamentária especificada no Anexo I.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no 
Anexo II.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de agosto de 2022  

 
 

Flavio Cesar Nogueira  
Prefeito 

  



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  596.806,81  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.000,00  

 
2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE - CMDCA  

2.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 2.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  25.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  25.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 20.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 
AMBIEN  2.000,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 
O  18.000,00  

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA 
DE ENERGIA  18.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 18.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  270.398,00  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  9.340,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 8.840,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  80.000,00  



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 

PATRONAIS  15001002 0001 80.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  116.940,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 100.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 5.300,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 10.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 1.640,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  19.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 11.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 8.300,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  2.518,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 2.518,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  40.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15001002 0001 40.000,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 2.000,00 

 2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES MÉDICAS (POLICLÍNICA)  300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 300,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  157.308,85  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  8.100,05  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 5.000,05 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  15000000 0001 100,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  34.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 34.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 30.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  72.208,80  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 72.208,80 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
- CRECHE- FUNDEB  13.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15421070 0001 13.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  110.800,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  2.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.000,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  40.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  16600000 0001 40.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  30.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 30.000,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  36.600,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 16.000,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  

15000000 0001 20.600,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  1.200,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 1.200,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  1.000,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 1.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  11.299,96  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  11.299,96  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 11.299,96 

Anexo II (Redução)  596.806,81  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  2.000,00  

 2004 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA 
MUNICIPAL  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  5.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  5.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 5.000,00 

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO 
AMBIEN  2.000,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  2.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  15000000 0001 2.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 
O  18.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS 
URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  18.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 18.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  290.398,00  

 2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE  500,00  



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 500,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  29.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 19.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001002 0001 10.000,00 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA 
EQUIPE MULTIPROFISSIONAL  4.300,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  16000000 0001 300,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 4.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  83.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 80.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16000000 0001 2.000,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  102.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 100.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16000000 0001 2.000,00 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  9.080,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 9.080,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE 
ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  1.518,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.518,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA 
EM SAÚDE  41.000,00  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16000000 0001 40.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 1.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2192 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16020000 0001 20.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  157.308,85  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  3.100,00  

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 100,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 3.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  3.800,05  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.800,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,05 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
SUPERIOR  1.200,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 1.200,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  8.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 8.000,00 

 2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNAE - EJA  2.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 2.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  13.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15400000 0001 13.000,00 

 2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
- PRÉ ESCOLA- FUNDEB  72.208,80  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 72.208,80 

 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
MÉDIO  11.000,02  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 1.000,02 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15530000 0001 10.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
INFANTIL  22.999,98  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15530000 0001 6.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15530000 0001 15.999,99 

 2187 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE CRECHE  20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 20.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  110.800,00  

 2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO A 
ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS- FMAS  12.000,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS – CIVIL  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 6.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 2.000,00 

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO 
CADASTRO ÚNICO- IGD PBF  40.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15000000 0001 40.000,00 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  1.200,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  16600000 0001 1.200,00 

 2072 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS E 
MANUTENÇÃO DO PLANTÃO SOCIAL  1.100,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.100,00 

 2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO 
MENOR INFRATOR  4.500,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.500,00 

 2146 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 5.000,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS 
DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  23.800,01  



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 4.800,02 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 10.000,00 

  
3.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE 
PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO  

15000000 0001 500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 500,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  16600000 0001 2.999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  16600000 0001 5.000,00 

 2193 ENFRENTAMENTO À PANDEMIAS  15.700,07  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  16600000 0001 7.199,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 4.500,08 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

 2201 CAPACITAÇÃO PARA FAMÍLIAS VULNERÁVEIS 
INCLUÍDAS NO CADASTRO ÚNICO  3.499,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 499,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,99 

 2202 FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DOS ARTESÃOS 
MUNICIPAIS  3.999,96  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 999,99 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 999,99 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 999,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 999,99 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  11.299,96  

 2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS  9.799,99  

  

3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

15000000 0001 1.999,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 7.800,00 

 2134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  1.499,97  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 499,99 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 499,99 

 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
                                             Gabinete Civil  

 

 
 

PORTARIA Nº 151, DE 01 de agosto de 2022  

  
Altera o “Quadro de Detalhamento 
das Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei 
Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 
(LDO) n° 1375/2021, art.37, inciso II.  

RESOLVE  

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais) constante no QDD - Quadro 
de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 
orçamentária especificada no Anexo I desta Realocação.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no 
Anexo II desta Realocação.  

Art. 3º - Esta Realocação entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de agosto de 2022  

 

 
Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  6.000,00  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  6.000,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  6.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 6.000,00 

Anexo II (Redução)  6.000,00  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  6.000,00  

 1173 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE COLETA 
SELETIVA  6.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 6.000,00 

 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

                       PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
                                            Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 170 , DE 01 de agosto de 2022  

 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 203.551,15 , para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e 
pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021, art. 6.  

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 203.551,15 
(duzentos e três mil, quinhentos e cinquenta e um reais e quinze centavos) às dotações 
especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto.  

             Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de 
agosto de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 01 de agosto de 2022  

 
 
 

Flavio Cesar Nogueira  
Prefeito 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  203.551,15  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  6.060,00  

 2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE  6.060,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15000000 0001 6.060,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  2.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  2.000,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 2.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  185.291,15  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  12.499,95  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA FÍSICA  15000000 0001 12.499,95 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO 
FUNDAMENTAL  2.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15001001 0001 2.000,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  36.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 36.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE 
FUNDAMENTAL  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 5.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE PRÉ-
ESCOLA  10.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 10.000,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - 
FUNDEB  109.791,20  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO  15401070 0001 109.791,20 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.000,00  

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  1.000,00  



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.200,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER  5.200,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

  3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS 
A PESSOAS FÍSICAS  15000000 0001 1.200,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  4.000,00  

 2197 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO  4.000,00  

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 4.000,00 

Anexo II (Redução)  203.551,15  

     06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN  6.060,00  

 1174 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO  6.060,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 6.060,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  2.000,00  

 2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  2.000,00  

  4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 2.000,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  185.291,15  

 1024 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇAO DAS ESCOLAS- ENS. 
FUNDAMENTAL  109.791,20  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 109.791,20 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  399,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 399,99 

 2038 APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO, DO 
FUNDEB E DA MERENDA ESCOLAR  499,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 499,99 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  10.999,99  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 10.999,99 

 2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE"  599,98  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 499,99 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  15000000 0001 99,99 

 1147 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE QUADRAS DE 
ESPORTES NAS ESCOLAS  7.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 7.000,00 

 1177 CONSTRUÇÃO E INFORMATIZAÇÃO DE BIBLIOTECAS 
ESCOLARES  19.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15001001 0001 19.000,00 

 1178 CRIAÇÃO DO PROJETO "ESCOLA SUSTENTÁVEL"  37.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15001001 0001 37.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  1.000,00  

 1065 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA SEDE DO CRAS  1.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16600000 0001 1.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  5.200,00  

 1040 CONSTRUÇAO , REFORMA E MANUTENÇÃO DE CAMPOS DE 
FUTEBOL  1.200,00  

  4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.200,00 

 1042 CONSTRUÇÃO, E REFORMA E MANUTENÇÃO DE QUADRAS DE 
ESPORTE  4.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 4.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  4.000,00  

 2134 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CORAL  4.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE  15000000 0001 4.000,00 

 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

                PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 

                                        Gabinete Civil  

 

 

DECRETO Nº 171, DE 01 de agosto de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor 
de R$ 2.359.911,66 , para os fins 
que especifica e dá outras 
providências. 

 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e 
pela Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
2.359.911,66 (dois milhões, trezentos e cinquenta e nove mil, novecentos e onze reais e 
sessenta e seis centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo 
anterior, ocorrerá por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320/64. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 01 de 
agosto de 2022, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Cruz/RN, 01 de agosto de 2022  

 

Flavio Cesar Nogueira  

Prefeito   



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.359.911,66  

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  217.000,00  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇAO  217.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 217.000,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E 
ARRECADAÇÃO  25.000,00  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  25.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 25.000,00 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E 
O  456.000,00  

 
2013 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC.DE 
SERVIÇOS URBANOS, TRANSPORTE E OBRAS 
PÚBLICAS  

220.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 105.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 107.000,00 

  4.4.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 4.000,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE 
PÚBLICA DE ENERGIA  236.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 65.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 171.000,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.192.387,10  

 1016 CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE- UBS  24.900,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 24.900,00 

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  24.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 18.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 6.000,00 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA 
DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  203.616,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS – PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 203.616,00 

 2022 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENÇÃO 
PRIMÁRIA EM SAÚDE  171.860,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 168.980,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 2.880,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE - MAC  591.011,10  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 251.050,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16000000 0001 23.600,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

16000000 0001 276.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 40.361,10 

 2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA- AFB  118.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 101.000,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16000000 0001 17.000,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO 
DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS- CEO  5.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 5.500,00 

 2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CAPS AD III  12.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 12.000,00 

 2142 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO 
DE ATENÇÃO DOMICILIAR- SAD  41.500,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001002 0001 41.500,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  238.247,00  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇAO  39.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15000000 0001 19.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 20.000,00 

 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - 
ENSINO FUNDAMENTAL  17.400,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15530000 0001 6.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 3.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15530000 0001 8.400,00 

 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL  32.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 31.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 1.000,00 

 2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE FUNDAMENTAL  13.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 13.000,00 

 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO  3.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 3.000,00 

 2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - 
PNAE PRÉ-ESCOLA  5.800,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 5.800,00 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
FUNDAMENTAL - FUNDEB  50.587,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15401070 0001 10.000,00 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15410000 0001 3.071,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15420000 0001 37.516,00 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - 
FUNDEB  2.460,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15400000 0001 2.460,00 

 2181 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL- CRECHE  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  15001001 0001 5.000,00 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO 
INFANTIL - CRECHE- FUNDEB  70.000,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  15421070 0001 70.000,00 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.000,00  

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA 
INFÂNCIA NO SUAS- CRIANÇA FELIZ  5.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  16600000 0001 5.000,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. 
ECON  26.000,00  

 1037 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PRODUÇÃO  26.000,00  

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  15000000 0001 26.000,00 

     13 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E 
LAZER  8.000,00  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER  8.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 8.000,00 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  181.576,56  

 
1043 DRENAGEM SUPERFICIAL, RECUPERAÇÃO E 
AMPLIAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS E 
AVENIDAS  

177.576,56  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 52.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  17100000 0001 125.576,56 

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA  4.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 4.000,00 

     15 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  10.701,00  

 
2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E 
SOCIAIS  10.701,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 10.701,00 

 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 

 

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ  
                                          Gabinete Civil  

 

 
 

DECRETO Nº 172, DE 01 de agosto de 2022  

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 4.000.000,00, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1388/2021. 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
4.000.000,00 (quatro milhões, reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2 - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, 
nos termos do artigo 43, inciso I da Lei Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado 
em balanço patrimonial do exercício anterior. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

 
Nova Cruz/RN, 01 de agosto de 2022  

 
Flavio César Nogueira  

Prefeito Municipal   
  

 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.000.000,00  

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  4.000.000,00  

 1196 CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO DA PONTE NO 
BAIRRO STA. LUZIA E ENTORNO  4.000.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15000000 0001 520.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 3.480.000,00 

 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA

PORTARIA N° 203/2022 – GP 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO GESTOR LOCAL DO PROGRAMA DO LEITE 
POTIGUAR - DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
constituições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o Srº. RANIERI EDUARD DE MACEDO AMARO, CPF: 024.894.724-96 para exercer a função de Gestor local do Progra-
ma do Leite Potiguar.

Art. 2º. A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 204/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, ao servidor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA RODRIGUES, A.C.S, matrícula nº 1929, 
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, referente ao quinquênio de 25/08/2010 à 25/08/2015, no período de 03 (três) meses, com início em 02 
de maio de 2022 à 31 de julho de 2022.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de maio de 2022.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================
PORTARIA N° 205/2022 – GP

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER Licença-Prêmio por assiduidade, a servidora ROSÂNGELA DUARTE, A.S.G, matrícula nº 1202, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, referente ao quinquênio de 31/08/2001 à 31/08/2006, no período de 03 (três) meses, com início em 07 de outubro de 
2022 à 05 de janeiro de 2023.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de outubro de 2022.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA 
Prefeito Municipal

======================================================================================================



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 41001/2022

Pregão/Adesão nº 11/2022

Processo nº919024/2022

Espécie: Contrato nº 41001/2022, firmado em 04/10/2022; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: JOSE BEZERRA GUEDES AUTO PEÇAS ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.725.936/0001-33; Objeto: O presente termo 
tem por objeto a Adesão a Ata de Registro de Preços nº 053/2021, oriunda do Pregão Eletrônico nº 016/2021 do Município de Passa e Fica/RN, 
para contratação de empresa especializada no fornecimento de Pneus e câmaras de ares destinadas aos veículos integrantes da frota municipal, 
em 50%(cinquenta por cento) do quantitativo de todos os itens registrados junto a empresa JOSÉ BEZERRA GUEDES- AUTO PEÇAS- ME 
n° 10.725.936/0001-33, cujas especificações estão previamente definidas no Edital do Pregão Eletrônico.; Amparo: Pregão/Adesão 11/2022; 
Processo: 919024/2022; Fundamentação Legal: Art. 15 da Lei 8.666/93, c/c Art. 11 da Lei 10.520 Vigência: de 04/10/2022 a 31/12/2022; 
Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito

Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2002 Manutenção Das Ações Do Gabinete Do Prefeito
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 02.001 - Gabinete Do Prefeito
Função: 14 Direito Da Cidadania
Sub Função: 422 Direitos Individuais, Coletivos E Difusos
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2128 Manutenção Das Ações Do Conselho Tutelar Da Criança E Do Adolescente
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
 
Unidade Orçamentária: 03.001 - Secretaria Municipal De Administração
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município 
Projeto/Atividade: 2007 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De
Administração
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 05.001 - Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação
Função: 04 Administração
Sub Função: 123 Administração Financeira
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município 
Projeto/Atividade: 2010 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Tributação E Arrecadação
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
 
Unidade Orçamentária: 06.001 - Secretaria Municipal De Planejamento E Meio Ambien
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral 
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2011 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De
Planejamento E Meio Ambiente
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo;
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 07.001 - Secretaria Municipal Serv. Urbanos, Tranportes E Obras
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2013 Manutenção Das Ações Da Sec.De Serviços Urbanos,
Transporte E Obras Públicas
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo 
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde
Função: 10 Saúde
Sub Função: 122 Administração Geral
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2018 Manutenção Das Ações Do Fundo Municipal De Saúde- Fms 
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 

Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde
Função: 10 Saúde
Sub Função: 301 Atenção Básica
Programa: 0009 Atenção Primária À Saúde
Projeto/Atividade: 2022 Manutenção Do Programa De Atenção Primária Em Saúde



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 026

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 
Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutenção 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde

Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde
Função: 10 Saúde
Sub Função: 302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
Programa: 0010 ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
Projeto/Atividade: 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 
Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutenção 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde

Unidade Orçamentária: 08.001 - Secretaria Municipal De Saúde
Função: 10 Saúde
Sub Função: 305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
Programa: 0011 FORTALECIMENTO A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Projeto/Atividade: 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚD
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
Fonte De Recurso: 15001002- Recursos Não Vinculados De Impostos -Identificação Das Despesas Com Ações E Serviços Públicos De Saúde 
Fonte De Recurso: 16000000- Transferências Fundo A Fundo De Recursos Do Sus Provenientes Do Governo Federal - Bloco De Manutenção 
Das Ações E Serviços Públicos De Saúde

Unidade Orçamentária: 09.001 - Secretaria Municipal De Educação
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral 
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2033 Manutenção Das Ações Da Secretaria Municipal De Educaçao
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 361 Ensino fundamental
Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Projeto/atividade: 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL � FUNDEB
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte: 15400000-Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 361 Ensino fundamental
Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Projeto/atividade: 2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo Fonte: 
15000000- Recursos não Vinculados de Impostos
15001001-Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Função: 12 Educação
Sub função: 361 Ensino fundamental
Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Projeto/atividade: 2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - FUNDAMENTAL
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo 
Fonte: 15500000-Transferência do Salário-Educação

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação 
Sub função: 362 Ensino médio 
programa: 0004 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO
Projeto/atividade: 2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte: 15001001-Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 365 Educação infantil
Programa: 0014 FORTALECIMENTO DO ENSINO INFANTIL 
Projeto/atividade: 2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte: 15001001-Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 361 Ensino fundamental
Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Projeto/atividade: 2034 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO FUNDAMENTAL
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo 



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 027

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Fonte: 
15530000-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE);
15000000-Recursos não Vinculados de Impostos;

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 361 Ensino fundamental
Programa: 0015 FORTALECIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL
Projeto/atividade: 2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN FUNDAMENTAL
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo 
17010000-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados;

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação 
Sub função: 362 Ensino médio 
programa: 0004 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO
Projeto/atividade: 2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte: 15530000-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE);

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação 
Sub função: 362 Ensino médio 
programa: 0004 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO
Projeto/atividade: 2112 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN ENSINO MÉDIO
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte: 17010000-Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados;

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 364 ENSINO SUPERIOR
programa: 0004 GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇO AO MUNICÍPIO
Projeto/atividade: 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo 
Fonte: 15000000-Recursos não Vinculados de Impostos;

Unidade orçamentária: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Função: 12 Educação
Sub função: 365 EDUCAÇÃO INFANTIL
Programa: 0014 FORTALECIMENTO DO ENSINO INFANTIL
Projeto/atividade: 2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO INFANTIL
Natureza de despesa: 339030 Material De Consumo Fonte: 
15530000-Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE);
15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino;

Unidade Orçamentária: 10.001 - Secretaria Municipal De Assistência Social
Função: 04 Administração
Sub Função: 122 Administração Geral 
Programa: 0004 Gestão, Manutenção E Serviço Ao Município
Projeto/Atividade: 2060 Manutenção Das Atividades De Apoio A Organização E Gestão Do Suas- Fmas
Natureza De Despesa: 339030 Material De Consumo
Fonte De Recurso: 15000000-Recursos Não Vinculados De Impostos
 ; Valor: 536.910,00 (quinhentos e trinta e seis mil, novecentos e dez reais ); Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo 
Contratado, José Bezerra Guedes.
 
Nova Cruz/RN, 04 de outubro de 2022.
 

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================

TERMO DE ADESÃO nº 11/2022 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Republicado por incorreção

O Município de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-33, com sede à Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, CEP: 59.215-000, Nova 
Cruz/RN, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Flávio César Nogueira, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF n.º 914.478.364-
72, torna público que, após constatada a regularidade da instrução do processo nº 1.004.016/2022, conforme Parecer Prévio da Assessoria Jurídica, 
aderiu à Ata de Registro de Preços Nº 053/2021, oriunda do Pregão Pregão Eletrônico nº 016/2021 – Município de Passa e Fica/RN, para a 
contratação de pessoa jurídica para contratação de empresa especializada no fornecimento de Pneus e câmaras de ares destinadas aos veículos 
integrantes da frota municipal, em 50%(cinquenta por cento) do quantitativo de todos os itens registrados junto a empresa JOSÉ BEZERRA 
GUEDES- AUTO PEÇAS- ME, para atender as necessidades do Munícipio de Nova Cruz/RN, inscrita no CNPJ/MF nº. 10.725.936/0001-33, com 
o valor total de R$ 536.910,00 (quinhentos e trinta e seis mil, novecentos e dez reais).

Nova Cruz/RN, 04 de outubro de 2022.

Flávio César Nogueira
Prefeito Municipal



SEXTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO 2022 - ANO X – EDIÇÃO 2306

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 028

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

 SEM ATOS


